

Zamknięcie ronda na skrzyżowaniu ulic Zwycięstwa i Mickiewicza w Węgrowie



Informujemy, iż w dniu 26.10.2021 r. od ok. godz. 12:00 do ok. godz. 15:00 zamknięta będzie ulica A. Mickiewicza na odcinku od ul. Kościelnej do ul. Zwycięstwa oraz ul. Zwycięstwa na odcinku od ul. Strażackiej do ul. J. Kilińskiego. Wyłączone z ruchu zostanie również skrzyżowanie ulic Mickiewicza i Zwycięstwa (rondo Węgrowskich Sprawiedliwych Wśród Narodów Świata).

Zamknięcie dróg związane jest planowanym wydarzeniem pn. **“Zawołani po**

imieniu - upamiętnienie Leokadii Piątkowskiej zamordowanej za pomoc Żydom w czasie okupacji niemieckiej? oraz związanym z nim odsłonięciem tablicy pamiątkowej.

“Zawołani po imieniu” to przedsięwzięcie organizowane przez Instytut Pileckiego mające na celu upamiętnienie osób narodowości polskiej zamordowanych za niesienie pomocy Żydom w czasie okupacji niemieckiej. Więcej informacji o projekcie dostępne pod adresem: Instytut Pileckiego - Zawołani po imieniu.

Leokadia Piątkowska była rodowitą węgrowską, która w latach okupacji niemieckiej i likwidacji węgrowskiego getta ukrywała Żydów w swoim gospodarstwie. W roku 1944 Leokadia Piątkowska została rozstrzelana przez niemieckich żołnierzy za pomoc Żydom. Szczegółowe informacje o wydarzeniu i życiorysie upamiętnionej dostępne na załączonych poniżej grafikach.

Ruchem w obrębie zamkniętych odcinków ulic kierować będą uprawnione osoby. Prosimy o stosowanie się do ich poleceń oraz ostrożność na drodze.

ZAWOŁANI PO IMIENIU

Upamiętnienie Leokadii Piątkowskiej
zamordowanej za pomoc Żydom
w czasie okupacji niemieckiej

prof. Magdalena Gawin
Wiceminister Kultury, Dziedzictwa
Narodowego i Sportu

dr Wojciech Kozłowski
Dyrektor Instytutu Pileckiego

ORAZ

Ewa Besztak
Starosta Powiatu Węgrowskiego

Paweł Marchela
Burmistrz Miasta Węgrowa

mają zaszczyt zaprosić na uroczyste odsłonięcie
tablicy upamiętniającej w dniu 26 października 2021 r.

Program uroczystości
12.00

Uroczysta Msza Święta
Bazylika Wniebowzięcia NMP
w Węgrowie

13.30

**Uroczystość odsłonięcia
tablicy upamiętniającej**

Rondo Węgrowskich Sprawiedliwych
Wśród Narodów Świata

musimy zatem wiedzieć policzyć dokładnie zawołać po imieniu opatrzyć na drogę

ZBIGNIEW HERBERT

Program **Zawołani po imieniu** poświęcony jest osobom narodowości polskiej zamordowanym za niesienie pomocy Żydom w czasie okupacji niemieckiej. Pamięć o tych, którzy wykazali się heroizmem w obliczu niemieckiego terroru, jest pielęgnowana we wspomnieniach rodzin, często jednak historie te nie są znane ogółowi społeczeństwa. Program **Zawołani po imieniu**, zainicjowany przez Wiceminister Kultury i Dziedzictwa Narodowego prof. Magdalenę Gawin, a realizowany przez Instytut Pileckiego, powstał z potrzeby zaznaczenia w przestrzeni publicznej miejsc związanych z pomordowanymi. Instytut Pileckiego podejmuje starania, aby te lokalne doświadczenia stały się częścią powszechnej świadomości historycznej.

ORGANIZATOR



INSTYTUCJA NADZORUJĄCA



PARTNERZY



POWIAT WĘGROWSKI



MIASTO WĘGROW

INICJATORKA PROJEKTU

prof. Magdalena Gawin
Wiceminister Kultury, Dziedzictwa
Narodowego i Sportu

Leokadia Piątkowska z d. Rybak urodziła się 12 kwietnia 1883 roku w Węgrowie. W wieku dziewiętnastu lat wyszła za mąż za Antoniego. Zamieszkali w Węgrowie na Grudziach (obecnie ul. Pogodna), gdzie prowadzili gospodarstwo rolne. Wspólnie doczekali się co najmniej pięciorga dzieci. Rodzina wiodła skromne życie, utrzymując się z pracy na roli.

Na przełomie lata i jesieni 1942 roku Niemcy rozpoczęli eksterminację węgrowskich Żydów. 22 września nastąpiła likwidacja tutejszego getta i deportacje do obozu zagłady Treblinka II. Niektórym z Żydów udało się zbiec i rozpocząć walkę o przetrwanie w ukryciu.

Mendel Klein wraz z drugim Żydem znaleźli pomoc i schronienie u Leokadii i Antoniego Piątkowskich. Przyproceedził ich krewny, Mieczysław Piątkowski, a Leokadia nie odmówiła pomocy, choć jej i jej bliskim groziła za to śmierć. Uciekinierom przygotowano w oborze kryjówkę, do której wejście znajdowało się pod żłobem.

Rankiem 27 stycznia 1944 roku, najprawdopodobniej w wyniku donosu, do domostwa wtargnęli niemieccy żandarmi, którzy dobrze wiedzieli, w którym miejscu szukać zbiegów. W oborze odnaleźli kryjówkę, a w niej Mendla Kleina i drugiego Żyda. Wszystkich zamieszkałych na terenie gospodarstwa brutalnie wyprowadzono za oborę, gdzie kazano im kopać dół. Leokadia, chroniąc rodzinę przed śmiercią, całą odpowiedzialność wzięła na siebie. Pytani przez Niemców Żydzi potwierdzili, że pożywienie dostarczała im tylko Leokadia. Kobieta została rozstrzelana wraz z Mendlem Kleinem i drugim Żydem. Zakończono ich w jednym dole.

Zwłoki Leokadii po paru dniach zostały wydobyte przez syna i męża i przeniesione pod osłoną nocy na cmentarz, gdzie w tajemnicy ksiądz odprawił pochówek.